
ANUNT DE PARTICIPARE, INCLUSIV PENTRU
PROCEDURILB DE PRESELECTIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

privind achizi{ia: ..LucrIrilor de reparatie interioarl a spatiilor de hol in blocul central Ia IpLT
.,Prinqipesa Natalia Dadiani". mun. ChisinIu. str. Calea Iesilgr.2l"

(se indic[ obiectul achiziliei)

prin procedura de achizifie concurs prin cererea ofertelor de pre(
(tipul procedurii de achizilie)

l. Denumirea autoritifii contractante: IPLT,,Principesa Natalia Dadiani"

2. IDNO: 1015620000128

3. Adresa: mun. Chiginiu, str. Calea IeEilor 2l
4. Numirul de telefon/fax: (022)742918 / (022\719706 / 068535107

5. Adresa de e-mail pi pagina web oficiall a autoritlfii contractante: ipttnataliadadiani@gmail.com

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiall de la care se va putea obfine accesul la documenta{ia de
atribuire: documentafia de atribuire este anexatl in cadrul procedurii in SIA RSAP

7. Tipul autoritifii contractante gi obiectul principal de activitate (daci e$te cazul, menfiunea ci
autoritatea contractantl este o autoritate centrall de achizi{ie sau cI achizi{ia implicl o alti forml de
achizifie comunl): IPLT ,,Principesa Natalia Dadiani" - institu(ie publici de invl{Imflnt.

8. Cumpirltorul inviti operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitl(ile, sI participe la
procedura de achizi{ie privind prestarea/executarea urmitoarelor servicii de proiectare/lucriri:

Nr.
d/o

Cod
CP!'

Denumirea serviciilor
de proiectare, sau de

lucrtrri solicitate

lJ n itate
de

mtrsurtr

Canti

tatea

Specificarea tehnici deplintr
solicitat6, Standarde de referintl

Valoarea
estimattr

(se va indica
pentru fiecare
lot in narte)

Lot unic - n,Lucrtrri de repara(ie interioartr a spa{iilor de hol in bloculcentrat la IPLT,,Principesa Natalia
Dadiani", mun. Cbigintru, str. Calea legilor, 21"

I

F-
I

o

(r)
$

Luc16ri de reparalie
interioard a spafiilor de
hol in blocul central la
IPLT ,,Principesa
Natalia Dadiani", mun.
Chiqin6u, str. Calea
Iesilor. 21.

Buc. I ,,Lucrdri de repara{ie interioard a

spatiilor de hol in blocul central la IPLT
,,Principesa Natalia Dadiani", mun.
Chigin[u, str. Calea Iegilor,21" -
conform documenta{iei de atribuire qi a
listei cu cantitdlile de lucrdri publicate
pentru procedura dat6.

832 764,t7
MDL

f. in cazul procedurilor de preselec(ie se indicl numirul minim al candida]tilor qi, dacl este cazul,
numlrul maxim al acestora. Nu se aplici.

10. in cazul in care contractul este implr{it pe loturi, un operator economic po4te depune
oferta (se va selecta):
l) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitdri privind numirul de loturi care pot fi atribuite aceluiagi ofertant.

ll. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite.
(indicafi se admite sau nu se admiie)

12. Termeniiqi condifiile de prestare/executare solicita{i: 40 de zite calendaristice dupi primirea ordinului
de incepere a execufiei qi asigurlrii lucrului ritmic de citre beneficiar-ordonftorul de credite.

l3.Termenul de valabilitate a contractuluiz 31.12.2024.

14. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi (xecutat numai in cadrul
unor programe de angajare protejatl (dupn caz): Nu- 

(indicali da sau nu)



15. Executarea lucririlor este rezervatil unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte
administrative (dupi caz): in baza avizului Inspecfiei.l" Stat in Construc{ii.

(se menlioneazd respectivele legi qi acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot tletermina
eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie/de preselecfie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale)
cerr eventual impuse: se m informaf iile solicitate (DUAE, documentatie) :

Nr.
d/o

Descrierea
criteriu lui/cerintei

Mod de demonstrare a indeplinirii criteriului/cerin(ei: Nivelulminim/
Oblieativitatea

I Formularul standard al

Documentului Unic de
Achizilii
European (DUAE)

Formularul DUAE, aprobat prin Ordinul Ministerului
Finan{elor nr. 7212020, completat conform modelului anexat,
confirmatl prin aplicarea semnlturii electronice a
Participantului.

Obligatoriu

2 Cerere de participare Completati in conformitate cu anexa nr. 7 din Documenta{ia
standard, confirmatd prin aplicarea semnf,turii electronice a
Partic ipantu lu i.

Obligatoriu

Declaralie privind
valabilitatea ofertei

Completatl in conformitate cu anexa nr. 8 din Documenta{ia
standard, confirmattr prin aplicarea semndturii electronice a
Participantului.
Termenul de valabilitate al ofertei - 60 de zile.
Termenul valabilitSlii ofertei incepe sd decurgd din momentul
termenului limiti de depunere a ofertelor. Orice ofertI valabiltr
pentru o perioadl mai micd decdt cea prevdzutd, se respinge de
cdtre grupul de lucru ca fiind necorespunzatoare.

Obligatoriu

4 Caranlia pentru ofertl l%
din valoarea ofertei f6rd
TVA.

Garanfie emisi de o bancl comercialtr sau transfer la contul
autoritltii contractante, confirmatl prin aplicarea semnf,turii
electronice a participantului:
Beneficiarul pl[tii: IPLT ,,Principesa Natalia Dadiani";
Denumirea Bdncii: Trezordria de Stat, str. Pugkin 42;
Codul fiscal: l0l 5620000128;
IBAN: MD54TRPCDV5 I 844080 I 289 AA;
Cod bancar: TREZMD2X;
Sau garanlie emisS de o bancd comercial6.
(Se va prezenta de cdtre oferlantul declarqt invinp.dlor.)

Obligatoriu

5 Formularul devizelor Formularele F nr. 3, F nr. 5 Ei F nr. 7 cu specificarea parametrilor
tehnicisolicitaliin caietulde sarcini, in original, confirmate prin
apl icarea semnlturi i electronice a partic ipantulu i.

Obligat<lriu

Actesolicitate prin DUAE,conform art.20 alin. (8), Legea nr. l3l/2015, privind achizi(iile publice,
ofertantul clasat pe primul loc va prezenta (prin mijloace electronice, cu apticarea semnSturii electronice)

in termen de 3 zile, documentele justificative actualizate, prin care va demonstra indeplinirea tuturor
criteriilor de calificare si selectie.

6 Dovada inregistrSrii
juridice

Certificat de inregistrare/decizie de inregistrare/extras emis de
organul abilitat, confirmatd prin aplicarea semndturii
electronice a Participantului.

Obligatoriu

7 Certificat de atribuire al
contului bancar

In original/copie, confirmat[ prin aplicarea semnlturii
electronice a Participantului.

Obligatoriu

8 Garantia de bunl execu{ie
in cuantum de 5%

Transfer la contul autorit[tii contractante confirmat prin ordinul
de plat6:
Beneficiarul pl61ii: IPLT ,,Principesa Natalia Dadiani"
Denumirea Bdncii: Trezorlria de Stat, str. Pugkin 42
Codul fiscal: l0l 5620000128
IBAN: MD54TRPCDV5 I 844080 I 289AA
Cod bancar: TREZMD2X
Sau garanlie emisd de o banci comercial6.
(Se va prezenla de cdtre ofertantul declaral invinsdtor.)

Obligatoriu

9 Declaralie privind
confirmarea identiffitii
beneficiarilor efectivi qi

neincadrarea acestora in
situalia condamnlrii
pentru participarea la
activitati ale unei
organizalii sau grupdri
criminale, pentru corupfie,

Completat6 in conformitate cu Formularul aprobat prin Ordinul
MF nr. 145 din 24.11.2020 - in original semnat electronic;
(Se va prezenta in termen de 5 zile de cdtre ofertantul declarat
invingdtor.)

Obligatoriu



fraudl qi/sau sptrlare de
bani.

l0 Raport financiar Copia ultimului raport financiar, confirmatl prin aplicarea
semndturii electronice a Participantului.

Obligatoriu

ll Certificat privind lipsa
datoriilor fala de bugetul
de stat

Copie, confirmatd prin aplicarea semn6turii electronice a
Participantului.

Obligatoriu

t2 Capacitatea tehnic6 qi/sau
profesional6

Graficul de executare a lucrarilor, io@
semndturii electronice a Participantului, anexa nr. 10.

Obligatoriu

Declarafia privind experienfa similar[, anexa nr. 12, dintre cdre,
sd existe cel putin un contract similar a c6rui valoare s6 nu fie
mai mici de 75%o din valoarea viitorului contract sau valoarea
cumulat6 a tuturor contractelor executate in ultimul an de
activitate si fie egali cu sau mai mare decdt valoarea viitorului
contract, confirmat6 prin aplicarea semn6turii electronice a

-ter:gltqqslr.

Obligatoriu

Declarafie privind lista principalelor lucrtrri executate in ultimul
an Ce activitate, anexa nr. l3;

Obligatoriu

Declara(ie privind dotlrile specifice, utitajuiliictriparnentut
necesar pentru indeplinirea corespunzatoare a contractului,
anexa nr. l4;

Obligatoriu

Declara{ie privind personalul de specialitate propus pentru
implementarea contractului, anexa nr. l5 (prezentarea
certificatului de atestarg elllgintelui de qantier).
Avizul Inspecliei de Stat in ConstruC@
aplicarea semnlturii electronice a participantului, fiind autoiizat
minim pentru executarea:
l) ConstrucSii civile, industriale Si agrozootehnice:
C. finisare, amenaj are, proteclie ;
2) lnstalayii ;i relele tehnico-edilitare:
B. De incdlzire;
D. Electrice.

Obligatoriu

l3 Respectarea prevederilor
legale in domeniul
securitalii $i sanat6tii in
munci (Legea nr. 186 din
r0.07.2008)

Prezentarea ordinului privind desemnarea perr-u*i
responsabile de securitatea gi slndtatea in munc6 in cadrul
companiei qi a certificatului de instruire a acesteia in domeniul
SSM, valabil, confirmat6 prin aplicarea semn6turii electronice a
Participantu lui.

Obligatoriu

t4
Anexele nr. 16, 17, 18, 19,
20, 2l specificate in
documenta{ia standard

Original, confirmatd prin aplicarea semndturii etect.onice a
Participantului. Obligatoriu

17. Garanfia pentru ofertr, dupi caz l% din valoarea ofertei frrr rvA.
18. Termenul de garanfie: nu mai pufin de 5 ani.

19. Garanfia de bunl execufie a contractului,5To din valoarea contractului inclusiv TVA.
20. Motivul recurgerii la procedura accelerat[ (in cazul licitafiei deschise, restranse qi a procedurii

negociate): nu se aplicl.

21. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specifica{i dacl se va utiliza acordul-
cadru, sistemul dinamic de achizi(ie sau licitafia electronici): nu se aplicd.

22. Condi{ii speciale de care depinde intleptinirea contractului: Culoarea materialelor de finisare se va
coordona de citre antreprenor cu administra(ia liceului.

23. Ofertele se prezintl in valuti in lei moldoveneqti.

24. criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului:
cerinfelor documenta{iei de atribuire.

pre(ul cel mai scizut qi respectarea

25' Factorii de evaluare a ofertei cetei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum qi
ponderile lor: Nu se aplicl.

26. Termenul limitl de depunere/deschidere a ofertelor:- conform sIA RSAP /panr la: conform informafiei din sIA ,,RsAp,,.- pe: Conform informa(iei din SIA,,RSAP".



27. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: Ofertele sau cererile de
participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP.

28. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 de zile calendaristice. Termenul valabilitifii ofertei incepe si
decurgi din momentul termenului limiti de depunere a ofertelor. Orice oferti valabilfl pentru o periiadl
mai micl decit cea prevlzuti, se respinge de cltre grupul de lucru ca fiind necorespunzdtoare.

29. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP.
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele intArziate vor fi respinse.

30. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor: Ofertan{ii sau reprezentanfii acestora au
dreptul si participe la deschiderea ofertelor, cu excepfia cazului cAnd ofertele au fost depuse prin
SIA RSAP.

31. Limba sau limbilein care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba romini.
32. Respectivul contract se referi la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale Uniunii Europene:

Nu se aplicl.
(se specificd denumirea proiectului gi/sau programului)

33. Denumirea Ei adresa organismului competent de solu(ionare a contesta(iilor:
Agen{ia NafionalS pentru Solufionarea Contestafiilor
Adresa: mun. ChiqinIu, bd. gtefan cel Mare qi Slhnt nr.l24 (et.4), MD 2001;
Tel/Ta x/em ail: 022-820 652, 022 82 0-65 1, co n testati i@a n sc. m d

34. Data (datele) qi referinfa (referinfele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene
privind contractul (contractele) la care se referi anunful respectiv (dacl este cazul): Nu se aplici.

35. in cazul achizi{iilor periodice, catendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoare: Nu se
aplici.

36. Data publiclrii anunfului de inten{ie sau, dupl caz,,precizarea cI nu a fost publicat un astfel de anun(:
Nu se aplici.

Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare: Conform informa(iei clin SIA ,,RSAP".
in cadruln ru urii de ach ie publicl se va utiliza/acce a:

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accenta sau nu
Depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de participare Se acceptd
Sistemul de comenzi electronice Nu se accept6
Facturarea e lectron icd Se acceptd
Pl6tile electronice Se acceptd

39. Contractul intrl sub incidenfa Acordului privind achizi{iile guvernamentale al Organiza{iei Mondiale
a Comerfului (numai in cazul anunfurilor transmise spre publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene): Nu se aplicl.

(se specificd da sau nu)

40. Alte informa{ii relevante:

- Operatorii economici participanli la procedura in cauzd, se obligd sE prezinte informa{ii relevante gi acte
suplimentare la solicitarea autoritatii contractante in termen de 3 zile, in conformitate cu prevederile legaie.
- Numirul maxim de zile pentru semnarea qi prezentarea contractului - 6 zile.
- Achitarea lucrdrilor in decursul a 20 de zile lucr6toare din momentul prezent[rii facturii fiscale c[tre
contabi I itatea I PLT,,Pri ncipesa Natal ia Dad ian i,'.

Conducitorul grupului de lucru:
Director al IPLT ,,Princi

Valentina TIPU

Executor: Cercel Doina
o6n;3[.t o{

37.

38.


